
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

COPIA  N° 58 del 29/11/2013  

 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO - VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI DEL BILANCIO ANNUALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2013, 

DEL BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015 E DELLA RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  

 

 

L'anno duemilatredici, addì  ventinove del mese di novembre  alle ore 18:35, nella Sede Comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 

prescritti dal vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BERTONI MARCO X  

2 RINALDI PATRICK X  9 BAIGUINI LORENZO X  

3 BONADEI ANDREA X  10 BONALDI GIANPIETRO  X 

4 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  11 BETTOLI LUIGI  X 

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 MARTINELLI GIAN PIETRO  X 

6 AZZARINI ERNESTO X  13 PEZZUTTI PIETRO 

FRANCESCO 

 X 

7 BOTTICCHIO VALENTINO 

VALTER 

X      

 

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.3 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO - VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI DEL BILANCIO ANNUALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2013, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA     

 
Il Sindaco dà la parola all’Assessore Bonadei  il quale illustra l’argomento soffermandosi sull’importanza 

dell’atto che si   adotta, aggiunge, costituisce l’ultimo provvedimento contabile modificativo del   bilancio di 

previsione 2013; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 9 

Consiglieri Votanti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. / 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 81 del 26/11/2013  riportata in calce alla 

presente. 

 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 9 

Consiglieri Votanti n. 9 

Consiglieri Favorevoli n. 9 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. / 



Proposta di Deliberazione N° 81 del  26/11/2013  

 
 UDITA la relazione dell’Assessore all’economia locale; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 29 luglio 2013 si 
approvava il Bilancio di previsione dell’esercizio 2013, il Bilancio Pluriennale e la 
relazione previsionale e programmatica 2013-2015 esecutiva ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 175 del D.lgs. 267/00, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 
 
RITENUTO opportuno attuare la rettifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del 
bilancio attraverso la variazione di assestamento generale come indicato nel comma 8 del 
citato art. 175; 
 
RILEVATO che: 
� le entrate riscontrano uno scostamento in aumento rispetto alla previsione per: 

TARES, trasferimenti dallo Stato, Fondo di solidarietà, recupero spese rette di 
ricovero anziani e inabili e maggiori contributi dalla Comunità Montana Laghi 
Bergamaschi per i minori; 

� si sono invece verificati minori introiti quali: ICI anni precedenti, canone reticolo 
idrico e minori contributi dalla regione per il fondo sostegno affitti. 

� si è provveduto a verificare e rettificare le spese relative alla parte corrente 
riscontrando delle economie soprattutto nel campo dei servizi sociali. 

� sono state segnalate maggiori necessità di spesa soprattutto relativamente alla 
gestione degli immobili comunali; 

� si è provveduto ad iscrivere a bilancio la quota relativa all’ IMU che lo Stato tratterrà 
quale compartecipazione del Comune alla costituzione del Fondo di Solidarietà; 

 
Le variazioni della parte corrente possono essere così riassunte: 

Maggiore entrata 440.998,96€     
Minore spesa 85.228,64€       

Totale variazione positiva 526.227,60€    

Minori entrate 23.311,29€       
Maggiori spese 502.916,31€     

Totale variazione negativa 526.227,60€    

Differenza -€                

PARTE CORRENTE ANNO 2013

 
RILEVATO inoltre che nella parte in c/capitale: 
� si registra una minor entrata nelle alienazioni e nelle monetizzazioni dovute al 

mancato perfezionamento delle relative procedure;  
� sono state riviste le necessità di spesa degli investimenti in particolare è stata prevista 

la copertura completa dell’ investimento relativo all’ opera strada Bossico-Ceratello 
liberando le risorse negli anni successivi per gli investimenti programmati;  

 
Le variazioni della parte investimenti possono essere così riassunte: 
 

PARTE INVESTIMENTI ANNO 2013 

  

Maggiore entrata €      16.537,79  



Minore spesa  €    244.398,21  

Totale variazione positiva € 260.936,00 

    

Minori entrate  €  111.252,28                

Maggiori spese  €  149.683,72  

Totale variazione negativa €  260.936,00  

  

  

Differenza € 0,00  

  

 
RILEVATO inoltre che nel bilancio pluriennale 2013-2015 necessita di alcune variazione 
così riassunte. 

Minore spesa 169.231,42€     Minore spesa 190.338,00€                  

Totale variazione positiva 169.231,42€    Totale variazione positiva 190.338,00€                

Maggiori spese 169.231,42€     Maggiori spese 190.338,00€                  

Totale variazione negativa 169.231,42€    Totale variazione negativa 190.338,00€                

Differenza -€                 Differenza -€                             

 ANNO 2014  ANNO 2015

 
VISTO l’elenco delle variazioni da apportare al Bilancio dell’esercizio in corso, allegato 
alla presente deliberazione perché ne formi parte integrante e sostanziale, nonchè il 
quadro degli equilibri; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
PRECISATO che vengono rispettati gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. 
267/00; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti espresso in data 27 novembre 2013 che si allega in 
copia perché ne formi parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO necessario variare il Bilancio di previsione dell’esercizio in corso nonché il 
Bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2013-2015; 
 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la variazione di assestamento degli 
stanziamenti di competenza dell’esercizio finanziario in corso. 

 
2. Di introdurre le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio per l’esercizio 

finanziario in corso, del Bilancio pluriennale 2013-2015 e di conseguenza alla 
relazione previsionale e programmatica 2013-2015, come risulta dagli allegati 
prospetti che fanno parte integrante della presente deliberazione. 

 
3. Di precisare che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di 

bilancio di cui agli artt. 193 del D.lgs. 267/00 e successive modificazioni ed 
integrazioni e che il Bilancio pareggia in € 7.246.142,68 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  



 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

25/07/2014       

il Segretario Comunale  

Dott. Giovanni Barberi Frandanisa   

 

 

Firmato digitalmente  il 06/12/2013 da Mauro Bonomelli / INFOCERT SPA valida dal 04/12/2012 

18:11:46 al 04/12/2015 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/12/2013 da Giovanni Barberi 

Frandanisa / INFOCERT SPA valida dal 04/12/2012 17:36:42 al 04/12/2015 01:00:00 -   

 

 


